¶ 14 Præ. Duplex est modus, quo res in esse existit. Vnus secundum quod exiit de puro non esse in esse, quod fit per creationem. Alius secundum quod exiit de potentia in actum: virtus autem materialis, quae est rerum naturalium, potest res producere modo secundo, extrahendo res de potentia in actum, ergo virtus immaterialis, quae est potentior, qualis est virtus angeli, potest aliquid producere in esse modo primo, quod est maioris virtutis, scilicet de puro non esse in esse, quod est creare. Et sic videtur quod Angelus possit creare.

¶ 15 Præ. Infinito non est maius aliquid, sed infinita potentia est educere aliquid de nihilo in esse, alias nihil prohiberet creaturas creare. Nulla ergo potentia potest esse maior quam ista. Et sic non est maius facere creaturam ex nihilo, & dare ei potentiam creandi quam creare. Primum autem Deus potest, ergo & secundum.

¶ 16 Præ. Quanto maior est resistentia patientis ad agens, tanto maior est difficultas in agendo: sed contrarium magis resistit, quam non ens. non ens enim agere non potest, sicut agit contrarium. Cum ergo creatura possit aliquid ex contrario facere, videtur quod multo magis possit aliquid facere ex nihilo, quod est creare: ergo potest creatura creare.

SED CONTRA. Ens & non ens in infinito distat: sed operari aliquid a distantia infinita est infinita virtutis: ergo creare est infinita virtutis, & ita non potest alicui creaturae communicari.

¶ 17 Præ. Superiores creaturae, ut Angeli secundum Dion. in caelestibus hierarchiis, dividuntur in essentiam, virtutem, & operationem: ex quo haberi potest, quod nullius creaturae virtus est sua essentia, & sic nulla creatura agit se tota: cum id, quo res agit, sit virtus eius. Sed secundum quod agens agit, effectus agitur: ergo nulla creatura potest aliquem effectum totum producere. Et sic non potest creare, sed semper in sua actione materiam praesupponit.

¶ 18 Præ. Augustinus in 3. de Trin. dicit, quod Angeli non possunt esse creatores alicuius rei, nec boni, nec mali. Inter ceteras vero creaturas Angelus est nobilior: ergo multo minus aliqua alia creatura potest creare.

¶ 19 Præ. Eiusdem virtutis est creare, & creaturas in esse conservare: sed creaturae non possunt in esse conservari, nisi per virtutem divinam, quae si se rebus subtraheret, in momento deficerent secundum Augustinum 4. super Gen. ad litteram. ergo res non possunt creari nisi per virtutem divinam.

¶ 20 Præ. Illud, quod est alicuius proprie proprium, alteri convenire non potest: sed creare dicitur coiter proprium esse Deo: ergo creare non potest alteri convenire.

RESPON. Dicendum, quod quorundam Philosophorum fuit positum, quod Deus creavit creaturas inferiores mediantibus superioribus, ut patet in libro

bro de Causis, & in Metaphy. Auicem. & Algazelis. Et mouebantur ad hoc opinandum propter hoc, quod credebant quod ab uno simplici non posset immediate nisi vnum provenire, & illo mediante ex vno primo multitudo procedebat. Hoc autem dicebant ac si Deus ageret per necessitatem naturæ: per quem modum ex uno simplici non fit nisi vnum. Nos autem ponimus, quod a Deo procedunt res per modum scientiæ, & intellectus, secundum quem modum nihil prohibet ab vno primo, & simplici Deo, multitudinem immediate provenire, secundum quod sua sapientia continet uniuersa. Et ideo secundum fidem catholicam ponimus, quod omnes substantiæ spirituales, & materiae corporales, Deus immediate creauit, hæreticum reputatus, si dicitur per angelum vel aliquam creaturam aliquid esse creatum. vnde Damasc. dicit. Quicumque dixerit Angelum aliquid creare, anathema sit. Quidam tamē catholici tractatores dixerunt, quod & si nulla creatura possit aliquid creare, communicari tamē potuit creatura, vt per eius ministerium Deus aliquid crearet. Et hoc ponit magister in 5. dist. 4. h. sententia. Quidam vero e contrario dicunt, quod nullo modo creatura communicari potuit, vt aliquid crearet: quod etiam communius tenetur. Ad horum autem euidentiā sciendum est, quod creatio nominat actiua potentiam, quæ res in esse producentur: & ideo est absq; præsuppositione materiæ præexistentis, & alicuius prioris agētis. hæc enim solæ causæ præsupponitur ad actionem. Nā forma geniti est terminus actionis generantis, & ipsa est etiam finis generationis, quæ secundum esse non præcedit, sed sequitur actionem. Quod n. creatio materiæ non præsupponat, patet ex ipsa nominis rōne. Dicitur n. creari quod ex nihilo sit. Quod etiam non præsupponat aliquā priorē causam agentē, patet ex hoc, quod Aug. dicit in 3. de trini. ubi probat angelos non esse creatores, quia operantur ex seminibus naturæ inditis, quæ sunt virtutes actiua in natura. Si igitur sic strictè creatio accipitur, constat quod creatio non potest nisi primo agētī conuenire. nam causæ secundæ non agit nisi ex influētia causæ primæ. Et sic omnis actio causæ secundæ est ex præsuppositione causæ agentis. Nec etiā ipsi Philosophi posuerunt angelos vel intelligētiās aliquid creare, nisi per virtutē diuinā in ipsis existētē, vt intelligamus, quod causæ secundæ duplicem actionē habere pōt. vnā ex propria natura, aliā ex virtute prioris causæ. Impossibile est autem quod causæ secundæ ex propria virtute sit principium esse inquantum huicmodi. Hoc enim est proprium causæ primæ. Nā ordo effectū est secundum ordinem causarū. Primus autē effectus est ipsum esse, quod omnibus aliis effectibus præsupponitur, & ipsum non præsupponit aliquem alium effectum. Et ideo oportet, quod dare esse inquantum huiusmodi sit effectus primæ causæ solius, secundum propriā virtutem. Et quæcunque alia causæ dat esse, hoc habet inquantum est in ea virtus & operatio primæ causæ, & non per propriā virtutē, sicut & instrumentum efficit actionem instrumentale, non per virtutem propriæ naturæ, sed per virtutē mouentis: sicut calor naturalis per virtutē animæ generat carnē vitam, per virtutem autē propriæ naturæ, solū modo calefacit, & dissolvit. Et per hunc modum posuerunt quidam Philosophi, quod intelligētiæ primæ sunt creatrices secundarum, inquantum dant eis esse per virtutem causæ primæ in eis existentē. Nam esse per creationem, bonum v-